Дело № 1-16/2026 (1-105/2025)

75RS0006-01-2025-000503-33

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 29 января 2026 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Соломатовой Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Курбетьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

18 ноября 2025 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, с возложением обязанностей;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период с 15 мая по 30 мая 2025 года, ФИО1 в ограде дома по адресу 

<

адрес> путем присвоения найденного им под полом гаража, незаконно, в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии», приобрел пригодное для производства выстрелов одноствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием колодки охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИжК» № КС81439 (основной части), путем установки ствола, выполненного самодельным способом, под патрон 20-го калибра, с изготовленным самодельным способом цевьем, которое перенес в дом по указанному адресу, где стал незаконно, умышленно, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» хранить на полу за морозильной камерой до 11 часов 00 минут 19 сентября 2025 года, когда огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что в период с 15 по 30 мая 2025 года, разбирая старый гараж в ограде дома по месту своего жительства, под полом он обнаружил мешок, в котором были огнестрельное оружие и 4 патрона 20-го калибра. Оружие и патроны он занес в дом, положил на пол за морозильной камерой. Изменений в огнестрельное оружие он не вносил. Указанное огнестрельное оружие и патроны ранее принадлежали его отцу, который умер в 

<

данные изъяты> году. При жизни отец ему сообщал, что это огнестрельное оружие он изготовил самодельным способом. Оружие и патроны были изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции 19 сентября 2025 года. (т.1 л.д.57-60, 71-73)

Эти показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, рассказал и показал, где, когда и при каких обстоятельствах он приобрел и хранил огнестрельное оружие. (т.1 л.д.74-80)

Оценивая данные показания ФИО1 суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре.

Обозрев фототаблицу, приложенную к протоколу проверки показаний на месте, суд имел возможность убедиться, что ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, показывал и рассказывал об обстоятельствах приобретения и хранения огнестрельного оружия.

При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, и берет их за основу обвинительного приговора.

Кроме того, данные показания полностью согласуются и подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, сотрудника полиции МО МВД России «Акшинский», данных им в ходе дознания, следует, что 19 сентября 2025 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты самодельное огнестрельное оружие и 4 патрона. (т.1 л.д.68-70)

Согласно протоколу обыска 19 сентября 2025 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие и 4 боеприпаса к нему, по заключение эксперта огнестрельное оружие является одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом с использованием колодки охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты> (основной части), путем установки ствола, выполненного самодельным способом, под патрон 20-го калибра, с изготовленным самодельным способом цевьем, оружие пригодно для производства выстрелов. Четыре охотничьих патрона 20 калибра снаряжены самодельным способом картечью и дробью, пригодны для производства выстрелов, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела. (т.1 л.д 14-17, 35-38, 39, 20-24)

Обстоятельства проведения обыска у ФИО1 подтвердили участвовавшие в качестве понятных свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, показания которых оглашены с согласия сторон. (т.1 л.д.62-64, 65-67)

Ограда дома и дом по адресу 

<

адрес> осмотрены, о чем составлен протокол. (т.1 л.д.81-86)

По сведениям Отделения лицензионно-разрешительной работы (по Акшинскому, Кыринскому и Ононскому районам) Управления Росгвардии по Забайкальскому краю ФИО1 на учете как владелец огнестрельного оружия не состоит и не состоял. (т.1 л.д.129)

Рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.4) подлежит исключению из числа доказательств, поскольку данный документ не является доказательством в силу ст.ст. 74, 84 УПК РФ и не может использоваться для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, так как является лишь поводом для возбуждения уголовного дела.

Учитывая, что незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 огнестрельное оружие не относится к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, в действиях подсудимого имеется состав вменяемого ему преступления.

Согласно положениям ст.ст.9, 13 ФЗ «Об оружии» приобретение оружия на территории РФ подлежит лицензированию, право на приобретение огнестрельного оружия имеют граждане РФ, достигшие возраста 21 года, на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства.

В соответствии со ст.22 ФЗ «Об оружии» гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При этом, положения ФЗ «Об оружии» не предусматривают право граждан на приобретение и хранение самодельного огнестрельного оружия.

Таким образом, анализируя изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Учитывая, что в судебном заседании подсудимый ФИО1 ведет себя адекватно, у суда не возникает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимый совершил преступление в состоянии вменяемости и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, до осуждения по приговору Акшинского районного суда от 18 ноября 2025 года, является самозанятым, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждения в ходе проверки показаний на месте, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, полагая, что именно данный вид наказания будет в полном мере соответствовать целям наказания в виде исправления подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного деяния суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до его осуждения по приговору Акшинского районного суда от 18 ноября 2025 года, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства - одноствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием колодки охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИжК» № КС81439 (основной части), путем установки ствола, выполненного самодельным способом, под патрон 20-го калибра, с изготовленным самодельным способом цевьем, четыре гильзы патронов 20-го калибра суд считает необходимым передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.306, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание - один год ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

Приговор Акшинского районного суда от 18 ноября 2025 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: одноствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с использованием колодки охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты> (основной части), путем установки ствола, выполненного самодельным способом, под патрон 20-го калибра, с изготовленным самодельным способом цевьем, четыре гильзы патронов 20-го калибра передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев